
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 938 DEL 18/05/2023

Area 1 - Economico Finanziaria
Servizi Informatici

OGGETTO: PNRR- M1C1 INVESTIMENTO 1.4.1 - MISURA 1.4.5 'ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI
SERVIZI  PUBBLICI'  FINANZIATO  DALL’UE  -  NG  EU  -  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA
KIBERNETES DI SILEA (TV). CIG 9701806794 - CUP B41F22000340006

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
26/05/2023 AL 10/06/2023.



Area 1 - Economico Finanziaria
Servizi Informatici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 938 DEL 18/05/2023

OGGETTO: PNRR- M1C1 INVESTIMENTO 1.4.1 - MISURA 1.4.5 'ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI
SERVIZI  PUBBLICI'  FINANZIATO  DALL’UE  -  NG  EU  -  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA
KIBERNETES DI SILEA (TV). CIG 9701806794 - CUP B41F22000340006

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- l’Ente ha presentato la propria domanda relativamente all’avviso pubblico del PNRR M1C1 – 1.4.1

“Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici”, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’ini-

ziativa Next Generation EU, impegnandosi a effettuare la realizzazione degli interventi di rinnova-

mento del sito web istituzionale e dei servizi digitali per il cittadino secondo modelli e sistemi pro-

gettuali comuni nelle forme e nelle modalità aderenti alla domanda di contributo;

-  l’Ente ha ottenuto dai  fondi PNRR finanziamenti per un importo complessivo di € 328.160,00

(CUP assegnato al progetto: B41F22000340006) per il raggiungimento del suddetto obiettivo;

- L’Ente con determina n. 465 dell’8 marzo 2023 ha avviato sul MEPA una procedura negoziata sen-

za pubblicazione del bando (RdO evoluta) per l’appalto dei servizi di rinnovamento del sito web isti-

tuzionale e dei servizi digitali nelle forme e nelle modalità aderenti alla domanda di contributo

PNRR Avviso PNRR M1C1 – 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici” invitando n. 12 ditte

specializzate del settore;

- che alla data di scadenza sono pervenute n. 2 offerte presentate dalle ditte Apkappa di Milano e

Kibernetes di Silea (TV);

- Visto il verbale relativo della seduta del giorno 8.5.2023 e il verbale relativo della seduta del gior-

no 10.5.2023 con i quali il RUP ha verificato la correttezza della documentazione amministrativa



determinando l’ammissione alla fase di valutazione della documentazione tecnica entrambe le dit-

te partecipanti;

- che con determina dirigenziale n. 824 del 09/05/2023 viene nominata apposita commissione per

la valutazione tecnica delle proposte ricevute;

- Visti i verbali relativi alle sedute del 11.5.2023 e 12.5.2023, conservati agli atti, con i quali la com-

missione tecnica al termine dei lavori attribuisce alle due ditte ammesse il punteggio per la parte

tecnica nel seguente modo:

APKappa  di Milano 37,50 punti;

Kibernetes di Silea 66,00 punti;

- Visto il verbale relativo della seduta del giorno 15.5.2023 con il quale la Commissione tecnica dà

atto che non si  procederà all’apertura dell’offerta economica presentata dalla ditta APKappa in

quanto la stessa non ha raggiunto, nella valutazione tecnica, il punteggio minimo richiesto di 50

punti, dopo aver dato lettura dei punteggi assegnati procede all’apertura sul MePA della busta eco-

nomica dell’impresa Kibernetes determinando la graduatoria finale;

- preso atto che la ditta che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta quella

della ditta Kibernetes di Silea (TV)  con il punteggio totale di 86;

- Preso atto delle risultanze della gara dalle quali risulta vincitrice la ditta Kibernetes di Silea (TV)

P.iva: 01190430262  al costo complessivo di: € 68.600,00 così suddivisa:

• € 59.900,00 + Iva al 22% per la parte una tantum

• € 8.700,00 + Iva al 22% di canone annuale;

- Vista la determinazione n. 465 del 8.03.2023 con la quale si prenotava la spesa complessiva di €

100.000,00 + IVA al 22% per i servizi in oggetto;

Dato atto che:

- sono in corso i  controlli sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

-  in  ottemperanza  alla  normativa  vigente  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (L.
13.08.2010  n.  136  e  ss.mm.ii.)  è  stato  acquisito  il  CIG  (codice  identificativo gara)  riportato  in
oggetto,  mentre  alla  ditta affidataria  verrà  richiesto  il  conto  corrente  dedicato  alla  P.A.  su  cui
effettuare i pagamenti;

- i costi per la sicurezza sono stati quantificati in Euro 0,00, poiché trattandosi di servizio di natura



intellettuale in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non è
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Viste:

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 85 del 19 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2023-25;

- la Delibera di G.C. n. 27/2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli anni 2023-2025;

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;
- il D.Lgs n.118/2011;
- la Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità finanziaria, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 e s.m.i.; 
-  il  Regolamento Comunale di  Contabilità ed il  Regolamento sull'ordinamento degli  Uffici e dei
Servizi comunali;
- il decreto sindacale n. 21 del 19.04.2023 di nomina a Dirigente ad interim dell'Area 1 - Economico
Finanziaria la dott.ssa Alice Valchera;

Dato atto che non sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto di  interesse in capo ai
soggetti di cui all’art 42 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

1 - Di affidare alla ditta Kibernetes di Silea (TV) - P.iva: 01190430262, per le motivazioni addotte in
narrativa, il servizio di  rinnovamento del sito web istituzionale e dei servizi digitali nelle forme e
nelle modalità aderenti alla domanda di contributo PNRR, Avviso PNRR M1C1 – 1.4.1 “Esperienza
del Cittadino nei Servizi Pubblici” per l’importo offerto di € 68.600,00 + Iva al 22%; 

2 - Di rendere definitive le prenotazioni di impegno per una spesa complessiva di € 83.692,00 di cui
€ 68.600,00 di imponibile ed € 15.092,00 di Iva al 22%,  suddivise nel modo che segue :

prenotazione  865/2023:  importo  definitivo  €  73.078,00  di  cui  €  59.900,00  di  imponibile  ed  €
13.178,00 di Iva al 22%al Capitolo 30117 “Esperienza cittadino nei servizi pubblici – digitalizzazione
e sito - CUP B41F22000340006 – Vedi cap. E 3125”,
- Missione: 1
- Programma: 503.103 “SERVIZI INFORMATICI – C.E.D.”
- Titolo: 1 “Spese correnti”
- Macroaggregato livello IV: 103 “Acquisti di beni e servizi”
- Codice COFOG a livello 2: 01.3 “Servizi Generali”
- Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.19.999
- CIG: 9701806794



- CUP: B41F22000340006
 data presunta della liquidazione entro il 31/12/2023

prenotazione  866/2023:  importo  definitivo  €  10.614,00  di  cui  €  8.700,00  di  imponibile  ed  €
1.914,00 di Iva al 22%al capitolo 5350 “Utilizzo beni di terzi – Licenze software”, 
- Missione: 1
- Programma: 503.103 “SERVIZI INFORMATICI - C.E.D.” 
- Titolo: 1 “Spese correnti” 
- Magroaggregato livello IV: 103 “Acquisti di beni e servizi”
- Codice COFOG a livello 2: 01.3 “Servizi Generali” 
- Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.07.006 
- CIG: 9701806794
- CUP: B41F22000340006
 data presunta della liquidazione entro il 31/12/2023 

3.  di  dare  atto  che  l’efficacia  del  presente  provvedimento  è  subordinata  al  visto  di  regolarità
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Servizio  finanziario  ed  al
completamento con esito positivo del controllo sui requisiti di ordine generale art. 80 oggetto di
autodichiarazione in fase di gara;

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Alice Valchera;

5. di dare atto infine che:
-  il contratto  verrà  perfezionato  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14  del  D.Lgs.  50/2016  e  del
Regolamento dei contratti del Comune di Viareggio attraverso scrittura privata autenticata;

-  di  non  trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il  presente  atto,  in
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di  prevenzione della corruzione e di  garanzia della trasparenza,  come da
dichiarazione agli atti d’ufficio;

- con la firma del presente provvedimento si intende rilasciato il parere favorevole di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del D. Lgs. 267/2000

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana nei termini di
legge.

Il Dirigente
Area 1 - Economico Finanziaria

Alice Maria Valchera
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VALCHERA ALICE MARIA in data 18/05/2023



COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

Determinazione Area 1 - Economico Finanziaria nr.938 del 18/05/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO DI RINNOVAMENTO DEL SITO WEB ISTITUZIONALE E DEI SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO - AVVISO
PNRR M1C11.4.1 - FINANZIATO DALL’U.E.  CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATIONEU - CIG: 9701806794
CUP: B41F22000340006 - PARTE UNA TANTUM

0069564 - KIBERNETES SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.9991.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 301172023

73.078,00Importo:09/03/2023Data:2023 865/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9701806794C.I.G.:

PNRR - M1C1 - 1.4.1 - ESPERIENZA CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI -
DIGITALIZZAZIONE E SITO - CUP B41F22000340006-  VEDI CAP E 3125

C.U.P.: B41F22000340006

Annotazioni:Ribasso d'asta in sede di affidamentoImporto Variazione: -26.922,00

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Finanziato con : 074-PNRR - M1C1 - 1.4.1 - ESPERIENZA CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI -DIGITALIZZAZIONE E SITO - CUP
B41F22000340006

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO DI RINNOVAMENTO DEL SITO WEB ISTITUZIONALE E DEI SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO - CANONE
ANNUALE PNRR M1C11.4.1 - FINANZIATO DU.E.  CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATIONEU. - CIG:
9701806794 CUP: B41F22000340006

0069564 - KIBERNETES SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.0061.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 53502023

10.614,00Importo:09/03/2023Data:2023 866/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9701806794C.I.G.:

UTILIZZO BENI DI TERZI - LICENZE SOFTWARE

C.U.P.: B41F22000340006

Annotazioni:Ribasso in sede di affidamentoImporto Variazione: -11.386,00

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software

Visto art.153 c.5 D.lgs 267/2000 attestaz. finanz. Il Responsabile del Settore Finanziario

Il Responsabile del Procedimento

 VIAREGGIO li, 22/05/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VALCHERA ALICE MARIA in data 25/05/2023


